
 

公益財団法人　共用品推進機構

令　和　2　年　度

計 算 書 類 等

財 産 目 録



（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

　1.流動資産

　　　現　金　預　金 42,193,721 29,715,940 12,477,781

　　　貯　蔵　品 78,144 86,240 -8,096

　　　未　収　金 0 11,491,000 -11,491,000

　　　　　流動資産合計 42,271,865 41,293,180 978,685

　2.固定資産

　　(1)基本財産

　　　投資有価証券 100,000,000 100,000,000 0

　　　　　基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

　　(2)特定資産

　　　退職給付引当資産 15,211,600 14,329,910 881,690

　　　共用品データベース管理積立資産 8,700,000 10,000,000 -1,300,000

　　　共用品データベース 4,147,200 5,529,600 -1,382,400

　　　雇用安定維持積立資金 12,000,000 12,000,000 0

　　　　　特定資産合計 40,058,800 41,859,510 -1,800,710

　　(3)その他固定資産

　　　什　器　備　品 928,774 791,126 137,648

　　　電　話　加　入　権 74,984 74,984 0

　　　　　その他固定資産合計 1,003,758 866,110 137,648

　　　　　固定資産合計 141,062,558 142,725,620 -1,663,062

　　　　　資産合計 183,334,423 184,018,800 -684,377

Ⅱ負債の部

　1.流動負債

　　　未　払　金 1,805,800 2,542,600 -736,800

　　　預　り　金 121,709 155,028 -33,319

　　　前　受　金 0 200,000 -200,000

　　　　　流動負債合計 1,927,509 2,897,628 -970,119

　2.固定負債

　　　退職給付引当金 15,211,600 14,329,910 881,690

　　　　　固定負債合計 15,211,600 14,329,910 881,690

　　　　　負債合計 17,139,109 17,227,538 -88,429

Ⅲ正味財産の部

　1.指定正味財産

　　　寄付金 100,000,000 100,000,000 0

　　　　　指定正味財産合計 100,000,000 100,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） (100,000,000) (100,000,000) 0

　2.一般正味財産 66,195,314 66,791,262 -595,948

　　　(うち特定資産への充当額） (40,058,800) (41,859,510) 1,800,710

　　　　　正味財産合計 166,195,314 166,791,262 -595,948

　　　　　負債及び正味財産合計 183,334,423 184,018,800 -684,377

貸　借　対　照　表
(令和3年3月31日現在）
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(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 1,900,000 1,900,000 0

基本財産受取利息 1,900,000 1,900,000 0

②特定資産運用益 2,632 1,402 1,230

特定資産受取利息 2,632 1,402 1,230

③受取会費 21,778,000 21,705,000 73,000

賛助会費（法人） 21,200,000 21,300,000 -100,000

賛助会費（個人） 578,000 405,000 173,000

④事業収益 19,520,183 26,368,271 -6,848,088

調査・研究事業収益 2,624,000 5,475,927 -2,851,927

標準化事業収益 12,501,580 12,342,425 159,155

普及啓発事業収益 4,394,603 8,549,919 -4,155,316

⑤受取補助金等 5,700,000 15,700,000 -10,000,000

良かったこと調査事業 振替額 4,700,000 4,700,000 0

アイディアコンテスト事業 振替額 1,000,000 1,000,000 0

共用品普及事業 振替額 0 10,000,000 -10,000,000

⑥受取寄付金 2,142,500 102,500 2,040,000

寄付金 2,142,500 102,500 2,040,000

⑦雑収益 0 21,910 -21,910

雑収入 0 21,910 -21,910

経常収益計 51,043,315 65,799,083 -14,755,768

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科     目
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(単位：円）

当年度 前年度 増減科     目

（２）経常費用

①事業費 42,832,888 46,501,734 -3,668,846

調査委託費 2,721,000 1,448,156 1,272,844

諸謝金 1,065,158 4,499,958 -3,434,800

交通費 0 1,132,052 -1,132,052

委員会費 365,592 172,436 193,156

デザイン・印刷費 1,225,456 2,917,531 -1,692,075

データベース作成費 1,032,004 416,075 615,929

諸会費 313,000 318,500 -5,500

給料手当 16,423,743 16,216,920 206,823

臨時雇賃金 1,885,890 1,522,871 363,019

退職給付費用 705,352 272,088 433,264

法定福利費 2,883,000 2,916,291 -33,291

事務所費 9,079,270 9,198,413 -119,143

会議費 1,400 4,723 -3,323

旅費交通費 316,173 438,669 -122,496

通信運搬費 525,929 657,567 -131,638

消耗什器備品費 260,700 0 260,700

減価償却費 1,584,821 1,376,430 208,391

消耗品費 217,822 479,463 -261,641

図書購入費 261,203 143,676 117,527

印刷製本費 265,462 398,130 -132,668

賃借料 471,744 471,744 0

報酬手数料 167,262 137,801 29,461

福利厚生費 25,760 25,440 320

租税公課 999,770 1,324,800 -325,030

修繕費 26,400 0 26,400

雑費 8,977 12,000 -3,023
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(単位：円）

当年度 前年度 増減科     目

②管理費 11,059,276 11,804,104 -744,828

給料手当 3,660,635 3,606,741 53,894

臨時雇賃金 209,543 169,208 40,335

退職給付費用 176,338 68,022 108,316

法定福利費 632,854 640,162 -7,308

事務所費 3,900,000 3,900,000 0

会議費 210,479 975,268 -764,789

旅費交通費 60,223 59,818 405

通信運搬費 84,013 121,596 -37,583

消耗什器備品費 65,175 0 65,175

減価償却費 22,491 152,937 -130,446

消耗品費 54,456 119,866 -65,410

図書購入費 29,023 15,964 13,059

印刷製本費 66,366 99,533 -33,167

賃借料 117,936 117,936 0

報酬手数料 1,570,180 1,526,793 43,387

福利厚生費 6,440 6,360 80

租税公課 184,280 220,900 -36,620

修繕費 6,600 0 6,600

雑費 2,244 3,000 -756

経常費用計 53,892,164 58,305,838 -4,413,674

評価損益等調整前当期経常増減額 -2,848,849 7,493,245 -10,342,094

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 -2,848,849 7,493,245 -10,342,094

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

雑収入 2,252,901

経常外収益計 2,252,901 0 2,252,901

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 4 -4

経常外費用計 0 4 -4

当期経常外増減額 2,252,901 -4 2,252,905

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -595,948 7,493,241 -8,089,189

一般正味財産期首残高 66,791,262 59,298,021 7,493,241

一般正味財産期末残高 66,195,314 66,791,262 -595,948
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(単位：円）

当年度 前年度 増減科     目

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①受取民間補助金等

受取補助金 5,700,000 15,700,000 -10,000,000

良かったこと調査事業 4,700,000 4,700,000 0

アイディアコンテスト事業 1,000,000 1,000,000 0

共用品普及事業 10,000,000 -10,000,000

一般正味財産への振替額 -5,700,000 -15,700,000 10,000,000

良かったこと調査事業 -4,700,000 -4,700,000 0

アイディアコンテスト事業 -1,000,000 -1,000,000 0

共用品普及事業 -10,000,000 10,000,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0

指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 166,195,314 166,791,262 -595,948
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(単位：円）

公１ 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 1,900,000 1,900,000 0 0 1,900,000

基本財産受取利息 1,900,000 1,900,000 0 0 1,900,000

②特定資産運用益 2,632 2,632 0 0 2,632

特定資産受取利息 2,632 2,632 0 0 2,632

③受取会費 10,889,000 10,889,000 10,889,000 0 21,778,000

賛助会費（法人） 10,600,000 10,600,000 10,600,000 0 21,200,000

賛助会費（個人） 289,000 289,000 289,000 0 578,000

④事業収益 19,520,183 19,520,183 0 0 19,520,183

調査・研究事業収益 2,624,000 2,624,000 0 0 2,624,000

標準化事業収益 12,501,580 12,501,580 0 0 12,501,580

普及啓発事業収益 4,394,603 4,394,603 0 0 4,394,603

⑤受取補助金等 2,100,000 2,100,000 3,600,000 0 5,700,000

1,100,000 1,100,000 3,600,000 0 4,700,000

1,000,000 1,000,000 0 0 1,000,000

⑥受取寄付金 1,071,250 1,071,250 1,071,250 0 2,142,500

寄付金 1,071,250 1,071,250 1,071,250 0 2,142,500

経常収益計 35,483,065 35,483,065 15,560,250 0 51,043,315

アイディアコンテスト事業 振替額

良かったこと調査事業 振替額

正味財産増減計算書　内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計
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公１ 小計
科     目

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去 合計

（２）経常費用

①事業費 42,832,888 42,832,888 0 42,832,888

調査委託費 2,721,000 2,721,000 0 2,721,000

諸謝金 1,065,158 1,065,158 0 1,065,158

委員会費 365,592 365,592 0 365,592

デザイン・印刷費 1,225,456 1,225,456 0 1,225,456

データベース作成費 1,032,004 1,032,004 0 1,032,004

諸会費 313,000 313,000 0 313,000

給料手当 16,423,743 16,423,743 0 16,423,743

臨時雇賃金 1,885,890 1,885,890 0 1,885,890

退職給付費用 705,352 705,352 0 705,352

法定福利費 2,883,000 2,883,000 0 2,883,000

事務所費 9,079,270 9,079,270 0 9,079,270

会議費 1,400 1,400 0 1,400

旅費交通費 316,173 316,173 0 316,173

通信運搬費 525,929 525,929 0 525,929

消耗什器備品費 260,700 260,700 0 260,700

減価償却費 1,584,821 1,584,821 0 1,584,821

消耗品費 217,822 217,822 0 217,822

図書購入費 261,203 261,203 0 261,203

印刷製本費 265,462 265,462 0 265,462

賃借料 471,744 471,744 0 471,744

報酬手数料 167,262 167,262 0 167,262

福利厚生費 25,760 25,760 0 25,760

租税公課 999,770 999,770 0 999,770

修繕費 26,400 26,400 0 26,400

雑費 8,977 8,977 0 8,977
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公１ 小計
科     目

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去 合計

②管理費 11,059,276 0 11,059,276

給料手当 3,660,635 0 3,660,635

臨時雇賃金 209,543 0 209,543

退職給付費用 176,338 0 176,338

法定福利費 632,854 0 632,854

事務所費 3,900,000 0 3,900,000

会議費 210,479 0 210,479

旅費交通費 60,223 0 60,223

通信運搬費 84,013 0 84,013

消耗什器備品費 65,175 0 65,175

減価償却費 22,491 0 22,491

消耗品費 54,456 0 54,456

図書購入費 29,023 0 29,023

印刷製本費 66,366 0 66,366

広報費 0 0 0

賃借料 117,936 0 117,936

報酬手数料 1,570,180 0 1,570,180

福利厚生費 6,440 0 6,440

租税公課 184,280 0 184,280

修繕費 6,600 0 6,600

雑費 2,244 0 2,244

経常費用計 42,832,888 42,832,888 11,059,276 0 53,892,164

評価損益等調整前当期経常増減額 -7,349,823 -7,349,823 4,500,974 0 -2,848,849

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 -7,349,823 -7,349,823 4,500,974 0 -2,848,849

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

雑収入 1,577,031 1,577,031 675,870 2,252,901

経常外収益計 1,577,031 1,577,031 675,870 0 2,252,901

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 1,577,031 1,577,031 675,870 0 2,252,901

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -5,772,792 -5,772,792 5,176,844 0 -595,948

一般正味財産期首残高 66,791,262

一般正味財産期末残高 66,195,314
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公１ 小計
科     目

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去 合計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①受取民間補助金等

受取補助金 2,100,000 2,100,000 3,600,000 0 5,700,000

良かったこと調査事業 1,100,000 1,100,000 3,600,000 0 4,700,000

アイディアコンテスト事業費 1,000,000 1,000,000 0 0 1,000,000

一般正味財産への振替額 -2,100,000 -2,100,000 -3,600,000 0 -5,700,000

良かったこと調査事業 -1,100,000 -1,100,000 -3,600,000 0 -4,700,000

アイディアコンテスト事業費 -1,000,000 -1,000,000 0 0 -1,000,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 100,000,000

指定正味財産期末残高 0 100,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 166,195,314
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１．重要な会計方針

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）を採用している。

　（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　貯蔵品・・・最終仕入原価法によっている。

　（３）固定資産の減価償却の方法

　　　　定額法によっている。

　（４）引当金の計上基準

　　　　退職給付引当金は、職員の期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

　（５）消費税等の会計処理

　　　　消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　投資有価証券 100,000,000 0 0 100,000,000

小計 100,000,000 0 0 100,000,000

特定資産

　　退職給付引当資産 14,329,910 881,690 0 15,211,600

　　共用品データベース管理積立資産 10,000,000 0 1,300,000 8,700,000

　　共用品データベース 5,529,600 0 1,382,400 4,147,200

　　雇用安定維持積立資産 12,000,000 0 0 12,000,000

小計 41,859,510 881,690 2,682,400 40,058,800

合　　計 141,859,510 881,690 2,682,400 140,058,800

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　　投資有価証券 100,000,000 (100,000,000） 0 0

小計 100,000,000 (100,000,000） 0 0

特定資産

　　退職給付引当資産 15,211,600 0 0 (15,211,600)

　　共用品データベース管理積立資産 8,700,000 0 (8,700,000) 0

　　共用品データベース 4,147,200 0 (4,147,200) 0

　　雇用安定維持積立資産 12,000,000 0 (12,000,000) 0

小計 40,058,800 0 (24,847,200) (15,211,600)

合　　計 140,058,800 (100,000,000) (24,847,200) (15,211,600)

財務諸表に対する注記

14



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 2,373,036 1,444,262 928,774

合　計 2,373,036 1,444,262 928,774

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円）

科　目 取得価額 時価 評価損益

国債 100,000,000 115,045,800 15,045,800

合　計 100,000,000 115,045,800 15,045,800

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高は、次のとおりである。

(単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

　　良かったこと調査事業費
一般財団法人
日本児童教育
振興財団 0 4,700,000 4,700,000 0

　　アイディアコンテスト事業費
一般財団法人
日本児童教育
振興財団 0 1,000,000 1,000,000 0

合　計 0 5,700,000 5,700,000 0

以上
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１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

目的使用 その他

退職給付引当金 14,329,910 881,690 0 0 15,211,600

以上

科目 期首残高 当期増加額 期末残高
当期減少額

附 属 明 細 書
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(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手許保管 運転資金 381,973
預金 普通預金 運転資金

　三井住友銀行 神田支店 30,234,162
　三菱UFJ銀行 神保町支店 1,061,679
　ゆうちょ銀行 515,907
定期預金 運転資金

　三井住友銀行 神田支店 10,000,000
貯蔵品 書籍在庫である。 78,144

流動資産合計 42,271,865

（固定資産）
基本財産　 投資有価証券 第109回利付国債 指定正味財産であり、

運用益を公益目的事業の
財源として保有している。

100,000,000

特定資産　 退職給付引当資産 三井住友銀行神田支店
定期預金

職員の退職金支払いの財源と
して積み立てている。

15,211,600

共用品データベー
ス管理積立資産

三井住友銀行神田支店
定期預金・普通預金

共用品データベースの管理の
ため積み立てている。

8,700,000

共用品データベース 製品検索システム 公益目的保有財産 4,147,200

雇用安定維持積立
資産

三井住友銀行神田支店
定期預金

雇用安定維持のために、積み
立てている。

12,000,000

その他固定資産 什器備品 パソコン他 (共用財産)
うち公益目的保有財産90%、
管理目的の財源として
使用する財産10%。

928,774

電話加入権 電話番号03-5280-0020
他2回線

(共用財産)
うち公益目的保有財産90%、
管理目的の財源として
使用する財産10%。

74,984

固定資産合計 141,062,558

資産合計 183,334,423

（流動負債）
未払金 (株）日本能率協会総合研究所 令和2年度市場規模調査 1,430,000

神田税務署 令和2年度納付消費税 375,800
預り金 職員給与等に係るもの 源泉税 121,709

流動負債合計 1,927,509
（固定負債）

退職給付引当金 職員に係るもの 職員2名に対する退職金の
支払いに備えたもの。

15,211,600

固定負債合計 15,211,600

負債合計 17,139,109

正味財産 166,195,314

財　産　目　録

令和3年3月31日現在

貸借対照表科目
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監査報告書

公益財団法人共用品推進機構

理事長　富山 幹太郎　　 殿

令和3年5月21日

公益財団法人 共用品推進機構

　　監事　吉成 外史

公益財団法人 共用品推進機構

　　監事　平塚 祐二

私たち監事は、平成2年4月1日から令和3年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いた
しました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

１　監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとと
もに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告
を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたし
ました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照
表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2　監査意見

（１）事業報告等の監査結果

一　事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

二　理事の職務の執行に関する不正行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められま
　せん。

（２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を、すべての重要な
点において適正に示しているものと認めます。
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